工业和信息化邹、也
又件

财政部'

工信部联科 (2010) 540 号

关于印发〈技术创新示范企业认定

管理办法(试行)) 的通知

各省、自抽 E、直辖市、计划单列市及新疆生产建设兵团工业和

信息化主管部门、财政厅〈局〉

为深λ贯彻中先是于建设创新型国革的战略部署，落实国革

中长期科技皮展规划纲要任#要求，促进和完善以企业为主体、

市场为导向、产学研相结合的技术创新体革的建设，鼓励工业企

业开展技草创新，增强企业的核心竞争力，加快转变经济皮展方

式，工业和信患化部和财政部决定联合组织开展"技术创新示革

企业" 认定工作 ， 现将 f技来创新示范企业认定管理#浩〈试

行) ) 印发给你们 ， 请遵照执行.

(联系电话 010-68205235)

一 2

技术创新示范企业认定管理办法(试行)

第一章总则

第一串 为深入贯彻落实中央关于建设创新型国革的战略部

署，促进和完善以企业为主体、市4量为导向、产学研相结合的技

术创新体系的建设，做好技来创新示范企业的认定工作，鼓励工

业企业开展技术创新，加快转变经济发展方式，依据 4 中华人民

共和国科学技术进步击队《国家中长期科学和技术皮展规划纲要

(2006-2020 年川、 4 国革产业技求政策)，特制定本#法 .

第二条 技术创新示范企业〈剧下简称示范企业〉是指工业

主要产业中技来创新能力较强、创新业绩显著、具有重要示范和

导向作用的企业.

第三条 示范企业认定工作遵循公平、合正、公开原则，统

篝规划，合理配置费事，规范、有序推进.

第四串 工业和信息化部联合财政部负责示苗企业认定的相

关管理工作.

各省、自培 E 、直辖市、计划单列市工业和信息化主管部门

(以下简称省级工业和信息化主管部门)联合同级财政部门负责

组织本地区示范企业的申报工作，井做好对示范企业的指导和管

理工作 .

- 3 一

第二章认定

第五条 示范企业的认定每年组织一攻.

第六盎 申报示范企业的基本条件

〈一)具有独立*人资格，财井管理制度健全，告计信用、

纳税信用和银行信用良好;

效$

(二)在国内建有科研、生产基地且中方拥有控制权 z

〈三)已认定为省级以上企业技术中心的企业，

(四)技水创新成果通过实施技术改造，取得了较显著的成

(五}具有一定的生产经营规模，从业人员 300 人以上，年

销售收入 3000 万元以上，资产且额 4000 万元以上 .

第七条 认定基本标准

{一〉具有核心竞争盹力和领先地位.掌握企业皮展的核心

技术井具有自主知识产权，整体技术水平在同行业居于领先地

位. 积极主导或#与国际、国草或行业技求标准的制定工作.

(二〉具有持续创新能力和研皮投入. 企业研皮投入占年销

售收入比例 3% 以上，有健全的研;Jt机构或与国内外大学、科研

机构建立了长期稳定的告作关系 . 在领先的技术领域具有较强的

友展潜力.重视科技人员和高技能人才的培#、引进和使用.

〈三〉具有行业带动作用性和自主品牌. 在行业皮展中具有

较强的带动性或带动港力 . 量重自主品牌的管理和创新.通过竞

争皮晨，形成了企业秸特的品牌，井在市场中享有相当知名度.

- 4

(囚〉具有较强的盈利能力和较高的管理本平 . 企业近 3 年

连续盈利 ， 整体财#状况良好 ， 销曹收入和利润总额呈稳定上升

势头 ， 现金流量克足.建立了比较完善的知识产权管理体系和盾

量保证体系 .

〈五}具有较强应用新技术能力 . 智、扭实施技术改造 ， 具有

重大科技成果的转化能力，节能减排阵耗具有较强幸范作用.

〈六)具有创新:t.展战略和创新文化 . 重视企业经营 :t.展战

略创新 ， 菁力营造井形成企业的创新文化，把技术创新和自主品

牌创新作为经营皮展战略的重要内事 .

第三章 工作程序

第八条认定申请

地方企业向其所在省辑工业和信息化主管部门提出申请并按

要事上报申报材料.

省提工业和信息化主管部门联合同提财政部门对企业申报材

料进行审查，按照国直有关要在，确定推荐企业名单. 并将推荐

企业的申报材料及审核意见在规定时间内 一起上报工业和信息化

部.

中央管理企业可按要求将推荐企业的申报材料直接上掘工业

和信息化部 .

第九4民 申报材料

〈一)申报材料包括 3

- 5 一

1. (技术创新示革企业申报书'、 《企业基本情况表 ) ， (企业

技术创新评价指标"

2 . 经告计师事务所审计的上年度告计报章，

3. 本:IJ.法第 六条和第七辈有关的其他证明材料.

(二)申报材料中的有关盘据以各级统计机构、职能部门公

开盘据及经合计师事#所审计的会计报表为准 .

〈三)上述申报材料要求提供原件一式三份且电子版.

第十盎组织评审

(一)工业和信息化部委托中升机构或组织有关寺靠对企业

申请材料进行初评 .

(二〉工业和信息化部联合财政部对初评结果、专辈评审意

见等进行综合审查 ， 或组织必要的实地幸事 ， 提出审核意见 ， 井

在工业和信息化部门户网站公示 1 5 个工作日 .

第十一条 认定且投牌

工业和信息化部联合财政部对符告条件的企业进行认定 ， 井

授于"技术创新示范企业" 称号.每年集中认定和投牌一在.

第四章 示范企业管理

第十二条 示革企业名景及皮展情况将在工业和信息化部等

有关部门门户网站企布 .

第十三条 示范企业每年 4 月 30 日前将上一年度企业技术

创新发展情况通过其所在省辑工业和信息化主管部门报工业和信

6

，t，化部.

第十四条 工业和信息化部在产业技术创新方面 ， 对示范企

业于时指导和支持.

第十五条 工业和信息化部对示范企业实行动在管理，依据

本#量每三年进行一攻评价，对告榕的示范企业于以确认，对不

告格的撤消称号、皮布有关也是告井摘牌.

第十六条 对巴是认定的示范企业，如发现弄虚作假，除撤

销批复文件 、 称号外，暂停其所在省、自浩 E 、直辖市、计划单

列市下一年度的申报工作.

第五章附则

第十七盎 省提工业和信息化主管部门联告同级财政部门可

比照本#法 ， 组织开展省提示菇企业认定工作.

第十八在 本#法由工业和信息化部、财政部负责解释.

第十九串 本 iJJ.it: 自皮布之日起施行 .

附件 L (技术创新示范企业申报书 3 编写提纲

2，企业基本情况表

3，企业技术创新评价指标

一 7 一

工业和信息化部#也厅 2010 年 11 月 5 日印皮

8 一

•

附件:

《技术创新示范企业申报书》 编写提纲

一、 企业 (集团 ) 的基本情况

1 企业经营管理等基本情况.

2 企业在行业中 的地位和作用 .

3 企业在本产业领域技术创新中的作用和竞争能力 .

二 、 企业技术创新工作的基本情况

l 企业技术创新工作发展规划及中长期目标.

2. 目前企业技术研发机构的组织机构及运行机制，包

括各项制度建立，组织建设、研发经费的保障，激励机制，

创新环境，产学研合作等.

3 企业开展技术创新及试验的基础条件.

4 企业技术创新工作开展情况，包括:原创性创新、自

主开发、引进技术消化吸收、产学研合作 、 企业问技术合作

等 •

5 企业研究开发人员情况，技术创新带头人及创新团队

• 的情况，以及创新人才培葬情况.

I 6 企业在技术创新方面采取的独特措施、取得的主要创

新成果( 3 年之内 )及其经济效益.

三 、 省 、 自治区、直辖市、 计划单列市工业和信息化主

管部门及财政部门的推荐意见 (中央管理企业可直接申报λ

1 -

附件 2

企业基本情况表

企业名陈

.illiiR地址 邮绍"

陆人代Ii 电话 予机

联系人 也请 l'机

传真 E- lIIll i 1

企业然刷 1.圆百 2 合资 1 民'fj 4 其他

从业人数 人 大学本科以上 人 中级职称以上入，监 人

人数

黯产总额 万兀 负仙t总额 Jí兀

上年度经济
销售收入 万兀，比上年增怯

放益
喝

新y自品销售收入 万元 上到监视金 )i冗

利润总徽 )j兀，比上年增民 也是否」年连蟆盟和j

主要产JII，市场占有事 % 出口创汇且精 万美兀

且近 3 年企业研发技入资金 万元
其中 z 上年企业

)j元

研技投入置在

其回扣 发明 个

申请专利数 个 实川额型 个

外观夜计 个

娃否设有省级以上
l.有组 2 田家挫 有关认定部门

企业结术中心

银行情川等级

2

一一 ~ I

附件 3

企业技术创新评价指标

一级指标 二 .. 极重 三级指标 极. 单位 基本

指标 {分} {分} 要*

创'历 18 企业听发经费支出霸占产品销售收入的比重 1 , ‘ > )

舍j 役入 企业研:1:经费支出比例比上次评价增长 3 百分A 〉。

3前 人才 6 听发人员华人掏收入与企童年人均收入之比 3 :> 1. 2

机 •• 研:1:人员缝训'睡占技术中"人员总收λ的比重 3 ‘ > 1

制 创精 6 来企业从事II术开发工作约外"专京数 3 人月 >30
(30 分)

舍作 对外舍作项目占全部开发项g徽的比重 3 ' > 10

创a费 12 会企饼"与试验发展人员占职工人'脏的比1且 7 ‘ > 1

a 队 企金研发机构锢在的高级专家爽"士人'民 d 入 >.

术 筐，随

与 没

人 创新 8 企金银术开发仪器设备攥愧 5 万元 >2000

矿 A民 通过回东和国际组您认洼的实撞室'院 3 个 主 1

(30分} 件越

设

枝术 侨:1:属lI!三年JJ.以上囔曰 '民占全御项目'民的比重 4 ' > 10

，、 10 企业拥有的全部有效发明专利'民 4 项 > )

赢储 企业细宵的中固名牌产品或提名商标11 2 个 > 1

备

伎术 l' 当年完成的新产品'所技术缅工芷何发项目'民 4 习班 >20

产 创 当年安理的专利 o ;A徽 4 习随 > 10

出 '而严 --Ä中到年受理的发明专利*晴敛 3 项 主 1

与 出 主枪和参与创定的国际 国东 行业标准11. 4 项 >1

效 技 " 新产品销售收入占产品销售饮λ的比It 11 ‘ >20

单 术创 新产品销售利剥占产品销售利剔的比重 11 ‘ > l'

(40 ~) '所效 自有品"产品与彼术出口创汇额 3 3哥是< 〉。

肇

加分 '"分 获回家自然科掌 技术发明 科技进步奖项目徽 <l 项

扣分 4咽分 年来现金净流量与可供分配利润的萃" < ) 万元 〉。

- 3 一